
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 51Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 499 de 21 de Julho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora GESSIK SOARES GURJÃO MELLO, Matrícula funcional- 
5952002/2, ocupante de Assessor de Comunicação II, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Administração e serviços, durante o período 
compreendido de 02/08/2021 a 31/08/2021, em decorrência de férias do 
titular ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 684873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516 de 23 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/768321/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de per-
manecer por mais um dia 16/07/02121 no município de Ipixuna do Pará.
NOME: WAGNER LUIZ DA SILVA PINHEIRO JUNIOR
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 515 de 23 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/767907/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de per-
manecer por mais um dia 16/07/02121 no município de Ipixuna do Pará.
NOME: RAQUEL BARROS SANCHES
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 514 de 22 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/801999/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e meia), que irão 
se deslocar para o município de Salinópolis no período dos dias 22 a 23 de 
julho de 2021, para acompanhar a Agenda Ofi cial do Governo do Estado.
NOME: Larissa Noguchi de Oliveira
MATRÍCULA: 5891522
NOME: Danyel Houat Nery de Souza
MATRÍCULA: 5946229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 513 de 21 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/798068/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis no período dos dias 22 a 23 de 
julho de 2021, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 512 de 22 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/800172/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis no período dos dias 22 a 23 de 
julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 511 de 21 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/798369/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis no período dos dias 22 a 23 de 
julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 510 de 22 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/800132/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Salinópolis no período dos dias 22 a 23 de 
julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 497 de 19 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/768362/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivos de alterações de logística do governo, foi necessário sua perma-
nência por mais um dia 16 de julho no município de Ipixuna do Pará.
NOME: Augusto Cesar de Araújo Silva
MATRÍCULA: 59596851
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 685007

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N.º 237/2021, DE 26 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 63/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 22/07/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/799698, de 
22/07/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR.DE TV, matrí-
cula n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Rondon do Pará, no período de 28/07/2021 a 01/08/2021, com o ob-
jetivo de realizar montagem de equipamentos para a reativação do sinal 
da Tv Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 685074
PORTARIA Nº 238/2021, DE 26 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 64/2021 - DTEC/FUNTELPA,
de 22/07/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/799595, de 
22/07/2021.


